[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНДАЛАКША

КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА

ПЯТОГО СОЗЫВА
                                                        Р Е Ш Е Н И Е

от 30 сентября 2021 года                                                                                                        № 154
О внесении изменений в Положение о порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за пользование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, утвержденное решением Совета депутатов городского поселения Кандалакша Кандалакшского района от 24.11.2015 № 67
В соответствии с  Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Мурманской области от 31.12.2003      № 462-01-ЗМО «Об основах регулирования земельных отношений в Мурманской области», постановлением Правительства Мурманской области от 03.04.2008 № 154-ПП/6 «О порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена», Уставом муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского района, на основании протеста прокуратуры города Кандалакша от 07.07.2021 № Прдр-20470015-324-21/-20470015.
Совет депутатов

муниципального образования городское поселение Кандалакша

Кандалакшского района
решил:

1.Внести изменения в Положение о порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, утвержденное решением Совета депутатов городского поселения Кандалакша Кандалакшского района от 24.11.2015 № 67:
          1.1. изложить в следующей редакции:

- «п.2.7. Размер арендной платы за земельный участок, находящийся в государственной или муниципальной собственности, определяется в размере не выше размера земельного налога, рассчитанного в отношении такого земельного участка, в случае заключения договора аренды земельного участка с лицом, с которым заключен договор о комплексном развитии территории жилой застройки, если земельный участок образован в границах территории, в отношении которой принято решение о комплексном развитии территорий жилой застройки, и предоставлен указанному лицу.»

- « п.4.1. Размер льготы определяется путем установления понижающего коэффициента к установленному размеру арендной платы.
Понижающие коэффициенты устанавливаются Советом депутатов муниципального образования Кандалакшский район.

Льгота в виде полного освобождения от арендной платы не допускается, за исключением случаев введения на территории Мурманской области ограничительных мероприятий в связи с режимом повышенной готовности или чрезвычайной ситуации в отношении арендаторов, которые являются социально ориентированными некоммерческими организациями, а также субъектами малого и среднего предпринимательства, осуществляющими виды экономической деятельности, в наибольшей степени пострадавшие в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции, установленные Правительством Российской Федерации и Правительством Мурманской области.»

- «п.4.2. Арендодатель предоставляет арендатору отсрочку (рассрочку) по текущей арендной плате при наличии хотя бы одного из следующих оснований:

         - причинение арендатору документально подтвержденного ущерба в результате стихийного бедствия, технологической катастрофы или иных обстоятельств непреодолимой силы;

         - задержка арендатору финансирования из бюджета соответствующего уровня или оплаты выполненного арендатором государственного или муниципального заказа.»
1.2. пункт 3.2. – исключить.

1.3. дополнить пункт 4.2. абзацем 3:

        «- введение на территории Мурманской области ограничительных мероприятий в связи с режимом повышенной готовности или чрезвычайной ситуации. При этом условия и сроки предоставления отсрочки (рассрочки) по договорам аренды, заключенным до 31.12.2019, определяются органами местного самоуправления, а по договорам аренды, заключенным после 01.01.2020 - Правительством Мурманской области.»
2.Настоящее решение  вступает  в силу со дня его официального опубликования.
3.Настоящее  решение   опубликовать   в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации муниципального образования Кандалакшский район»   и   на официальном сайте муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского района в сети Интернет.
И. п. главы муниципального образования

 Д.С. Григорьев